आई.सी.एफ.आर.ई.-टी.एफ.आर.आई, जबलपुर में विश्व पर्यावरण दिवस अभियान पखवाड़ा मनाया गया



विश्व पर्यावरण दिवस के उपलक्ष्य में आई.सी.एफ.आर.ई.-उष्णकिटबंधीय वन अनुसंधान संस्थान (टी.एफ.आर.आई.), जबलपुर में 22 मई से 5 जून 2025 तक पखवाड़ा भर अभियान चलाया गया। इस दौरान पर्यावरण संरक्षण के लिए जागरूकता और कार्रवाई को बढ़ावा देने के लिए कुल 12 प्रभावशाली गतिविधियाँ आयोजित की गईं।

यह अभियान 22 मई 2025 को शुरू हुआ, जिसमें तीन महत्वपूर्ण कार्यक्रम हुए: पक्षी-दर्शन कार्यक्रम, परिसर में पक्षियों के लिए मिट्टी के पानी के बर्तन लटकाना और पेंच टाइगर रिजर्व की जैव विविधता पर एक वृत्तचित्र की स्क्रीनिंग।

27 मई 2025 को, इस वर्ष की थीम "प्लास्टिक प्रदूषण को हराओ" के साथ तालमेल बिठाते हुए, सभी कर्मचारियों ने अपने दैनिक जीवन में एकल-उपयोग वाले प्लास्टिक के उपयोग को खत्म करने की शपथ ली।

28 से 30 मई 2025 तक परियोजना कर्मचारियों, शोधार्थियों, तकनीकी अधिकारियों और संस्थान के कर्मचारियों के लिए गतिविधियों की एक श्रृंखला आयोजित की गई, जिसमें प्लास्टिक कचरे का उपयोग करके कला और शिल्प परियोजनाएं, पोस्टर-मेकिंग और पर्यावरण संरक्षण के विषय पर केंद्रित निबंध-लेखन प्रतियोगिताएं शामिल थीं। परिसर और

उसके आसपास प्लास्टिक कचरे को कम करने के एक प्रतिबद्ध प्रयास में, 2 और 3 जून 2025 को गौर नदी के किनारे और संस्थान की आवासीय कॉलोनी के भीतर एक सफाई अभियान चलाया गया। 4 जून 2025 को पर्यावरण, वन और जलवायु परिवर्तन मंत्रालय के पूर्वी क्षेत्रीय निदेशालय, केंद्रीय प्रदूषण नियंत्रण बोर्ड की पूर्व अतिरिक्त निदेशक, डॉ. रीता साहा, की विशेषता वाला एक ज्ञानवर्धक वेबिनार आयोजित किया गया। डॉ. साहा ने प्लास्टिक प्रदूषण से निपटने और टिकाऊ अपशिष्ट प्रबंधन पर अपने विशेषज्ञ विचार साझा किए। स्थानीय समुदाय के बीच जागरूकता बढ़ाने के लिए, 5 जून 2025 को संस्थान से गौर तिराहा तक एक रैली-सह-सफाई अभियान का आयोजन किया गया। स्थानीय निवासियों ने सक्रिय रूप से भाग लिया और उन्हें एकल-उपयोग प्लास्टिक से बचने, स्वच्छता बनाए रखने और निर्दिष्ट कूड़ेदानों में कचरे का निपटान करके अपनी पर्यावरणीय जिम्मेदारियों को पूरा करने के महत्व के बारे में जागरूक किया गया। अभियान का समापन डॉ. एच.एस. गिनवाल, निदेशक, आई.सी.एफ.आर.ई.-टी.एफ.आर.आई. द्वारा विभिन्न प्रतियोगिताओं के विजेताओं और प्रतिभागियों को पुरस्कार और प्रमाण पत्र वितरित करने के साथ हुआ। अपने समापन भाषण में, माननीय निदेशक ने इस बात पर जोर दिया कि "हमारे आस-पास के वातावरण को साफ और प्लास्टिक से मुक्त रखना विश्व पर्यावरण दिवस से जुड़ी एक दिन की जिम्मेदारी नहीं है -यह एक आजीवन कर्तव्य है जिसे हम सभी को निभाना चाहिए।"

World Environment Day Campaign Fortnight Celebrated at ICFRE-TFRI, Jabalpur



In celebration of World Environment Day, a fortnight-long campaign was organized at ICFRE-Tropical Forest Research Institute (TFRI), Jabalpur, from 22 May to 5 June 2025. A total of 12 impactful activities were conducted during this period to promote awareness and action for environmental protection.

The campaign commenced on 22 May 2025, marking the International Day for Biological Diversity, with three significant events: a bird-watching program, hanging of earthen water pots for birds across the campus, and the screening of a documentary on the biodiversity of Pench Tiger Reserve.

On 27 May 2025, aligning with this year's theme "Beat Plastic Pollution," all employees took a solemn pledge to eliminate the use of single-use plastics in their daily lives.

From 28 to 30 May 2025, a series of activities were organized for project staff, research scholars, technical officers, and institute employees, including art and craft projects using plastic waste, poster-making, and essay-writing competitions centered around the theme of environmental conservation.

In a committed effort to reduce plastic waste in and around the campus, a Clean-Up Drive was conducted on 2 and 3 June 2025 along the banks of the Gaur River and within the institute's residential colony.

On 4 June 2025, an insightful webinar was held featuring Dr. Rita Saha, former Additional Director, Central Pollution Control Board, Eastern Regional Directorate, Ministry of Environment, Forest and Climate Change. Dr. Saha shared her expert views on combating plastic pollution and sustainable waste management.

To further raise awareness among the local community, a Rally-cum-Clean-Up Drive was organized on 5 June 2025, from the institute to Gaur Tiraha. Local residents actively participated and were sensitized about the importance of avoiding single-use plastic, maintaining cleanliness, and fulfilling their environmental responsibilities by disposing of waste in designated bins.

The campaign concluded with the distribution of prizes and certificates by Dr. H.S. Ginwal, Director ICFRE-TFRI to the winners and participants of various competitions. In his closing remarks, the Hon'ble Director emphasized that "keeping our surroundings clean and free from plastic is not just a one-day responsibility tied to World Environment Day—it is a lifelong duty we all must uphold."





















